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Deadline for indlæg til næste udgi-

velse er den 20.10.2018 

 

Forsidebillede: Damplokomobil 
træf på pladsen ved Græsted Ve-
terantræf i pinsen 19. – 21.maj 
2018.

Disclamer:  
Artikler i dette blad afspejler ikke nødvendigvis Damptromleklubbens holdninger. 
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Damptromleklubben er en lille 
forening med en "tung" inventarliste.        
Vi mødes jævnligt for at restaurere, 

vedligeholde & ikke mindst køre med 

klubbens materiel. 

Enkelte medlemmer har også deres 

eget materiel. 

  Damptromleklubben blev stiftet den 

9. september 1965, af en gruppe der 

mente at disse prægtige maskiner 

skulle bevares for eftertiden. I løbet af 

kort tid havde klubben erhvervet 8 af 

14 kendte bevarede damptromler i 

Danmark 

  Damptromleklubben har til huse på 

Andelslandsbyen Nyvang ved Holbæk, 

hvor vi har opbygget udstillings- & 

værkstedsfaciliteter i en af museets 

bygninger. 

Vi har tre køreklare damptromler: 
 

Marshall & sons fra 1923 

Vølund Junior fra 1927 

Vølund Senior fra 1931 

 

Og et lokomobil: 

Weyher & Richemond fra 1930 

 

Formandens ord 
 

Det har været et travlt forår, hvor vi 

har været meget ude af huset, vi deltog 

også i "Krigen" på Nyvang, som er 

blevet et meget populær arrangement. 

Vi havde et godt Swapmeet i godt vejr, 

så det var en fornøjelse at stille op, 

afholde og pille ned igen. Den lang-

strakte vinter medførte vi ikke nåede 

så langt, som vi gerne ville med reno-

veringen af blokvognen, vi var så hel-

dige at kunne låne en, men uden spil 

og med løse ramper, så det har ikke 

været lige så nemt som med vores 

egen, men uden kunne vi ikke have 

deltaget i Græsted Veterantræf som 

gik godt i godt vejr, som er altafgøren-

de for om folk kommer. Ugen efter var 

det Danmarks Ferguson Museum der 

holdt "Fergusondage", der havde Tan-

demtraktorer som tema, vi tog vores 

Lokomobil og Susanne og Ole Noe 

deltog med deres Fiat Tandem traktor, 

det var et godt og velbesøgt arrange-

ment. Lokomobilet trak bloksav, som 

altid giver meget opmærksomhed, 

Tandemtraktoren blev i Jylland, så der 

blev plads til Claus Ballings Marshall 

Lokomobil. Lokomobilet blev fyret op 

igen til Motordage hos Susanne og Ole 

Noe sammen med vores eget Lokomo-

bil, som ugen efter var en tur til Møl-

ledage i Herluflille, man må sige der 

har været meget aktivitet i den sidste 

tid, men sådan er foråret. Forberedel-

se til vores eget Damp & Nostalgi med 



Side 4 

aftaler og alt hvad der skal til af ting til 

afholdelse af dette, har stået på hele 

året, jeg er sikker det bliver et Træf 

uden lige. Aftale med Great Dorset 

Steam Fair er på plads med deltagelse 

af Vølund Junior - Lokomobil & Sten-

knuser.  Der bliver meget at gøre også 

i den næste tid med vores Damp & 

Nostalgi, hvor der skal hentes og stil-

les op samt klargøring af alt der skal 

bruges, kom så mange i kan der er 

brug for jer. Med Ønsket om en God 

Sommer.   Ole. 

Træf på Ferguson Museum 
den 26./27. maj.  
 
Vi ankom fredag aften den 25/5 solen 

skinnede, og vi blev modtaget af Hen-

rik og fik vist, hvor vi skulle sove.Ole B 

var kommet med lastbilen, som var 

læsset med lokomobilet (Davide) og en 

tandem traktor fra Ole N. Willy og Per 

var også kommet med deres mini 

dampmaskiner, og skulle kører rundt 

på pladsen og vise dem frem. 

Henrik havde selv en tromle og et 
lokomobil, som gerne skulle køre hele 
træffet, men det krævede, at de var 
godkendt og synet, derfor måtte Je-
sper og Ole B tænde op i tromle og 
lokomobil fredag aften, så de var godt 
varme. Synsmanden kom lørdag mor-
gen kl. 8.00, og de blev godkendt beg-
ge 2 inden træffet åbnede kl. 10.00   

Jesper og Anni samt Ole N passede 
lokomobilet (Davide), som skulle 
trække et savværk, og save store træ-
stammer ud til planker. Vi fik savet 
alle de stammer, der var til rådighed 

allerede om lørdagen. Henrik måtte 
derfor tidlig søndag morgen ud og 
fælde et nyt træ, så vi havde noget at 
save om søndagen. Der kom nemlig 
mere mandskab på om søndagen, idet 
Begitta og Jan var kørt fra Kalundborg 
kl. ca. 5 for at komme over og være 
med hele søndagen.    

 Ole B stod for Tromlen og kørte rundt 
med den bl.a ude på marken, hvor den 
blev vist frem sammen med andre 
forskellige maskiner. Der var andre 
aktiviteter, så som traktorpløjning. 

Susanne havde taget lidt tromler, ka-
sketter, T-shirts m.m. med fra klub-
bens souvenirbod, og vi fik da også 
solgt en del.  

I de forskellige bygninger og på plad-
sen var der opstillet boder, som lavede 
ting, så som at sy tekster på kasketter 
eller gravere tegninger på glas, der var 
en del at se på. Der var også en masse 
traktorer og redskaber udstillet på 
pladsen, som folk udefra var kommet 
med, og selvfølgelig var der i bygnin-
gerne på museet fyldt op med Fergu-
son traktorer. Som årets sensation var 
der udstillet 8 tandemtraktorer af 
forskellige fabrikater. 

Efter 2 lange dage med dejlig solskin 
var det tid til at pakke sammen. Vi 
skulle have 2 lokomobiler med tilbage, 
fordi Ole N. Tandemtraktor var blevet 
solgt. Da alt var pakket og spændt fast 
og vi havde fået lidt at spise gik turen 
hjem ad igen. 

  Mvh. Jesper og Anni  
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Motordage 9.og 10. juni. 
 

27. maj kl. 23.20 ankom Ole B med 

Damptromleklubbens Scania og lånt 

trailer ind på pladsen med Davide og 

Claus Ballings Marshall lokomobil på 

”nakken”. Han havde været til Fergu-

sondage på Ferguson Museum og var 

nu endelig nået tilbage til Sjælland. 

Tirsdag den 29.maj om aftenen blev 

der læsset af, for her var flere damp-

tromle folk samlet på pladsen. I løbet 

af ugen fik Ole N kørt dem rundt på 

pladsen, hvor de skulle stå til motor-

dagene. Davide skulle trække vores 

Swalöf stenknuser fra 1897 og 

Marshall lokomobilet skulle samar-

bejde med vores Holbæk tørvebriket-

presse. Da der så kom flere dampfolk 

til, blev maskinerne sat i rette positio-

ner og der blev lagt remme på, så de 

kunne arbejde. 

Torsdag den 7. juni om formiddagen 

kom Per Graves og Per O for at sætte 

togskinner op, så Per O´s tro kopi af 

toget fra den gamle Hørve Værslev 

bane kunne køre der i weekenden. 

Dette var et nyt og anderledes tiltag til 

motordagene. Det vakte stor begej-

string hos mange af vores gæster, så 

der blev talt rigtig meget om det ude 

på pladsen. 

Lørdag den 9. juni gik så træffet i 

gang. Anni og Jesper skulle passe Da-

vide, men da der ikke var så mange 

dampfolk denne dag, måtte Jesper 

Davide trækker savværk og Grith får fyldt vand 
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også ind imellem over til Marshallen 

og køre lidt med den. Han fik dog lidt 

hjælp af et par unge friske fyre fra 

Lolland. Så var Anni alene om Davide 

og det klarede hun til UG. 

Villy og Per O deltog også i arrange-

mentet begge dage med deres små 

Dampmaskiner. Pers lille selvbyggede 

mini damptraktor fik råderet over SF 

pladsen foran vores værksteds port, da 

den ikke kører så godt i småsten. Villy 

og hans lidt større selvbyggede 

dampmaskine Grith,  ja den kørte jo 

rundt på hele pladsen og vakte stor 

opsigt. Men på et tidspunkt var Villy 

(hvor utroligt det end lyder) faldet så 

meget i snak, at han glemte at fyre og 

maskinen var ved at gå kold. Heldigvis 

kunne det klares og han var snart kø-

reklar igen.  

Lørdag aften var der dømt hygge i Café 

teltet med lækker mad, harmonika spil 

og nogle omdelte sange. Det var så fint 

vejr, at nogle sad udenfor teltet, men 

de kunne sagtens høre musikken og 

synge med på sangene. 

Søndag, efter morgenkaffen, var der 

igen gang i det hele, og nu var Ole B og 

HP også kommet for at deltage i løjer-

ne. Det hele sluttede kl. 15. Så var det 

slut på en rigtig hyggelig weekend. Tak 

til alle jer som deltog hjælpere og ud-

stillere.   

Tirsdag den 12. juni blev Davide gjort 

klar, læsset på blokvognen og parat til 

torsdag den 14. at blive kørt til  

Nvvang.  Mvh. Susanne og Ole Noe. 
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Mølledag på Herluflille Mølle. 
 

Damptromleklubben var inviteret til 

mølledag på Herluflille Mølle d. 17-6-

2018. 

Torsdag mødes Jan Vestergaard og 

Ole B samt undertegnet for at læsse 

blokvognen kl .17,  Alt gik efter planen 

og vi var færdig kl. 20 med at læsse 

lokomobilet og tærskeværket, pænt 

farvel vi mødes i morgen. 

Grundet at Jan skulle til familiefest, 

blev vi nød til at køre materiellet til 

Herluflille fredag. 

Vi var enige om at mødes ved møllen 

kl. 14 og som aftalt så gjort, 3 af møl-

lens medlemmer var mødt frem og var 

klar til at hjælpe med aflæsningen, alt 

gik som planlagt og 3 kvarter efter var 

der læsset af. 

Jeg kørte Jan til Nyvang hvor hans bil 

stod, mens vi havde efterladt blokvog-

nen stående i Herluflille. 

Så blev det søndag og jeg hentede Per 

O i Tølløse kl. 5 45, vi kunne konstate-

re, at vi ikke havde noget ild/ tænd-

stikker med, så i Ringsted måtte vi 

forbi tanken og købe en lighter. 

Vel ankommet til Herluflille kunne vi 

klargøre lokomobilet, nogen har et 

lettere forhold til pudsning end andre, 

resultatet endte med at blive hæder-

ligt. 

Fra sidste weekend var der nogen små 

fejl der skulle rettes, vi skiftede pak-

ninger i det ene vandstand glas og 

lavede en komplet opsmøring. 

Klokken gik og vi skulle starte kl. 10, 

men vi ventede stadig på at tærskelau-

get, fra Nyvang, skulle komme, de 

skulle betjene det gamle Holbæk værk. 

Frank Møller med harem kom på 

pladsen kl. 9 15, py ha der var noget 

med de ikke kunne finde vej. 

Tærskeværket blev hurtig rigget til og 

rettet ind, så det hele kørte som en 

drøm. 

Per O og jeg blev enig om at Per stod 

for formiddags vagten på lokomobilet, 

og vi byttede kl. 13, efter min mening 

skal der kun være en, der tager beslut-

ninger og styrer slaget gang. 

Møllefolkene tog i mod os kl. 800 med 

kaffe og brød og var under hele dagen 

super til at servicere os med kaffe samt 

mad og i det hele taget bevidste om, at 

vi skulle have det godt. 

Der var åbent hus i møllen, samtidig 

med os var der også en smed med esse 

og kulsvier, som vi kender dem fra 

Maribo. 

I mange år ernærede mølleren sig med 

et savværk, når der ikke var noget 

korn at male. 

Møllens savværk kørte også. 

Der var snobrød til børene og kaffe / te 

med masser af lagkager og kager til. 

Der var også dejlige grill pølser med 

det hele til. 
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Vi er nu blevet så kloge, at vi ved at 

tærskeværket skal køre med højere 

omdrejninger, for at kornene bliver fri 

for avner, nemlig 1200 om/min. 

Lokomobilet er omdrejningsmæssigt 

indstillet til at køre med sten knuser. 

Vi kørte hele dagen med en enkelt 

pause for at smøre. 

Kl.15 begyndte vi at rigge ned, mølle-

dagen slutter kl. 16.Vi var færdige og 

pakkede sammen, så det hele er færdig 

til afhentning mandag, 4 dejlige dage 

med lokomobilet er slut. 

Tak til Mølle folkene fra Herluflille 

Mølle, samt tærskelauget fra Nyvang , 

en fantastisk søndag . 

Jan V og jeg henter tærskeværk og 

lokomobilet mandag. 

Mvh. Villy 
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Udflugt til Rødvig Skibsmo-
tormuseum. 
 

Har man øje og øre for gammel teknik 

og nostalgi, er Rødvig Skibsmotormu-

seum virkelig en oplevelse for børn og 

voksne. Museet har en fin samling af 

mere end 300 skibs- og bådmotorer 

helt tilbage fra 1903. 

Når en af museet Motorer startes for 

de besøgende, skal den først forvarmes 

med en blæselampe. Derefter startes 

den med håndsving eller trykluft, og 

lyden af fordums fiskekutter breder sig 

i museet. 

Her findes også modelskibe, blæse-

lamper, taljeblokke fra sejlskibe, og 

meget andet. Udenfor står kutteren 

Vivi, som man kan komme ind i. 

Damptromleklubben inviterer sine 

medlemmer til dette fantastiske mu-

seum lørdag den 29. september 
kl. 11. her får vi en  rundvisning. Her-

efter giver vi et stykke mad og en øl 

eller vand, som kan indtages i museets 

lokaler. Når det er gjort, kan man gå 

rundt på egen hånd og besigtige tinge-

ne. Senere vil der blive serveret kaffe 

og kage. Når vi så ikke orker flere nye 

indtryk, ja så går turen hjemad. 

Man sørger selv for transport til og fra 

museet. Adressen er 

Rødvig skibsmotormuseum 

Havnevej 7, 4673 Rødvig Stevns. 

Indgangs parti på museet. 

 

Tilmelding til Villy Skovborg  

Senest den 20. september tlf. 
4041 4963 
vsp@damptromleklubben.dk 

GØR DET NU SÅ I IKKE GLEM-
MER DET. 
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HUSK at vi har Damp og Nostalgi 
den 4. og 5. august. Vi kan / skal 
bruge rigtig mange frivillige 
hjælpere både før, under og efter 
arrangementet. Ring eller skriv 
til Per Ottosen tlf.  9955 6481  
pot@damptromleklubben.dk for  
at tilmelde dig. 

Ønker du at spise aftensmad fre-
dag og lørdag skal dette bestilles 
og kan købes for en rimelig sum 
penge. Dette gør du også til Per. 
Frokost og vand får i både lørdag 
og søndag uden beregning. 

Meld dig til allerede nu, så du 
ikke glemmer det, det bliver jo 
hurtigt august. 
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Aktivitetskalender 

Ugedag og dato  Aktivitet Sted 

Lørdag 
Søndag 

7. 
8. 

 Juli   Arbejdsdage Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

14. 
15. 

 Juli  Arbejdsdage og kørsel på Nyvang Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

28. 
29. 

 Juli   Arbejdsdage/ forberedelse til Damp og 
Nostalgi 

Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

4. 
5. 

 August  Damp og Nostalgi Nyvang 

Uge 32   August  Oprydning efter Damp og Nostalgi Nyvang 

Torsdag 
Mandag 

23. 
27. 

 August   Great Dorset Steam Fair Dorset 
England 

Lørdag 
Søndag 

1. 
2. 

 September   Veterandage Birkendegård Holbækvej 
180, 4400 Kalundborg 

 

Lørdag 
Søndag 

8. 
9. 

 September   Freilichtmuseum am Kiekeberg 
Am Kiekeberg 1,21224 Rosengarten 

Hamburg 
Tyskland 

Lørdag 
Søndag 

8. 
9. 

 September   Børneveteran træf Græsted 
Minidamp 

Græsted 

Lørdag  15.  September  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 29.  September  Udflugt til Rødvig Skibsmotor Museum Rødvig 

Lørdag 6.  Oktober   Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 7.  Oktober   SwapMeet Nyvang 

Søndag 
 

14.  Oktober  Kørsel på Nyvang  

Uge 42     Skolernes efterårsferie kørsel på Nyvang Nyvang 

Lørdag 27.  Oktober  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 10.  November  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

24. 
25. 

 November  Julemarked kørsel på Nyvang Nyvang 

       

 


